MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900 – Florianópolis/SC

Telefone: (48) 3721-7302 / 3721-7303. E-mail: conselhos@contato.ufsc.br. https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/

OFÍCIO CIRCULAR Nº 21/2020/SODC/CUn
Florianópolis, 16 de dezembro de 2020.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as)

Assunto: Convocação para sessão solene.

Convocamos os(as) senhores(as) a comparecerem à sessão solene do Conselho
Universitário a ser realizada na próxima sexta-feira, dia 18 de dezembro, às 14h30min, em
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-universitario-da-ufsc, com a seguinte ordem
do dia:

I – Solenidade em comemoração aos 60 anos de aniversário da UFSC;

II – Posse de novos diretores(as) e vice-diretores(as) de unidades acadêmicas;

III – Outorga de Dignidades Universitárias, a saber:

a) título de Doutor Honoris Causa, ao jurista e magistrado argentino Eugenio Raúl
Zaffaroni; e ao cineasta, poeta, roteirista, escritor e produtor Sylvio Carlos Back; e

b) título de Professor(a) Emérito(a) aos professores Antônio Carlos Wolkmer, do
Departamento de Direito do Centro de Ciências Jurídicas (CCJ) e Dilvo Ilvo Ristoff, do
Departamento de Língua e Literatura Estrangeira do Centro de Comunicação e Expressão (CCE);
e à professora Ilse Scherer Warren, do Departamento de Sociologia e Ciência Política do Centro
de Filosofia e Ciências Humanas (CFH).

 Atenciosamente,

UBALDO CESAR BALTHAZAR
Presidente

mailto:conselhos@contato.ufsc.br
https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/

		2020-12-16T13:57:50-0300